vit totos, et partem anni septimi, quia, ut sãpẽ diximus, inchoatus annus pro integro numerari solet. Tunc autem sacerdos summus secretò advocavit militie præpositos ac principes, et suam illis cogitationem aperuit, nempe abolere velle illam Israelitici nominis labem, et sublata Athalia, cujus imperio ignominiosè paruerant, legitimo hæredi et contribui suo, paternum regnum restituere. Et cum primùm eos juramento adesset, ne quid proderent eorum, quorum causã adsciti fuerant, et suam operam commendato sibi negotio strenuamque præstarent, filium regis produxit eorum, de quo nihil ad illud usque tempus audierant. Edixitque, quid enique faciendum, et imperatorio more (neque enim ullus erat, qui munus illud obire posset melius) suas singulis stationes custodiasque disposuit. Quae fuerit ista distributio, satis constat è litterã. Sed sunt nobis observanda nonnulla ex lib. Paral. et cap. sæpius citato.

Primùm, ut colligitur ex lib. Paral. c. 25, v. 2, congregati sunt ad summi sacerdotis imperium Levitæ de cunctis urbibus Juda, quorum ingens erat numerus, quique in atrium sacerdotale, sive interius intrare poterant, quò nemini patebat accessus, nisi ex ordine esset sacerdotalis, seu Levitico. Quare v. 6 id datum est negotii Levitis ac sacerdotibus, ut atrium suum ingressi regem custodiant, qui in illo atrio non longè ab æde, id est, à tabernaculo servabatur, quibus ex armamentario deprecaverat. Edixitque Levitis ne quemquam alium in templum intraresinant, interficiant que quotquot contra nitantur, et regem ipsum sive exeuntem, sive ingredientem comitentur et tegant.

Illud item observandum, ingentem illam Levitici generis multitudinem, quæ varia in templo obibat ministeria, in viginti quatuor classes esse digestam, quæ ita ministrabant in templo, ut sabbatis excederent, quæ jam suo munere perforatæ fuissent, et eodem die aliæ succederent recentes, quæ eadem postea ministeria subirent. Quod constat ex lib. Paral. 1, c. 9, v. 25, ubi cum actum esset de his, qui templo darent Leviticam, seu sacerdotalem operam, subditur: *Fratres autem eorum in viculis morabantur, et veniebant in sabbatis suis de tempore usque ad tempus; et colligunt ex*

des armes de lumière, des armes spirituelles et quissantes en Dieu, des armes consacrées à la milice toute sainte de l'apostolat. (Sacy.)

hoc capite v. 9, ubi centuriones ex genere mirim Levitico assumpsisse dicuntur de viris suis, qui ingrediebantur sabbatum, cum his qui egrediebantur sabbato. Ex quo fiebat, ut magnus fieret in sabbatis concursus eorum, qui excedebant è templo, et qui eodem loco ad eadem ministeria recentes advenerant. Quare prudenter Joiadas sacerdos congregari jussit, quos sui consilii ministros habere voluit, ut turbæ non conjurate ad arma, sed ad sacra templi ministeria convenisse viderentur. Cætera quæ ad templi puerique custodiam pertinent, obscura non sunt.

VERS. 8. — SI QUIS AUTEM INGRESSUS FUERIT SEPTIMUM TEMPLI, INTERFICIATUR. Studebat Joiadas puerum regium inaugurare ritu legitimo, et ne quis tumultus ab Athalia, aut ab aliis, quibus illa novi regis renuntiatio non placebat, ortus, suis cogitationibus obstreperet, ut in discrimen adduceretur pueri caput, aut excitata seditio rem turbaret publicam, edixit ne quis, præter illos quos ipse advocarat armaverat, contra omnem eventum, transgressus septa templi in conventum irrumperet. Septum hic appellari puto, quem Ezechiel c. 40 vocat murum forinsecum: *Ece, inquit, murus forinsecus in circuitu domus undique.* Erat autem murus hic extrarius in circuitu templi quasi illius munimentum, quod Septuaginta vocant antemurale, Græcè *προπύλαια*, vel *προπύλαιος*, *προπύλαιον* quidem, quia templo prætenditur; peribolus autem, quia illud undequaque circumdat. Hoc quidem habuit templum, quod ostensum fuit Ezechiel, et ad exemplar Ezechielii propositum postea à Zorobabele constructum. Quod etiam fuisse in templo à Salomone condito, in quo hæc omnia gerebantur, indicat illud Jeremias Thren. 2, v. 7: *Repsit Dominus altare suum, maledixit sanctificationi suæ, tradidit in manus inimici muros turrium ejus.* Scio fuisse peribolus alium qui exterius atrium ab interiori, id est, à sacerdotali secretat, de quo Ezechiel c. 42; sed est dubium an ille fuerit in Salomonis templo. Neque videtur improbabile cavisse Joiadam, ne quis in sacerdotale atrium irrumperet, ubi scena illa peragebatur. Sed de extrario septo, sive muro, sermonem esse, mihi videtur probabilis. (1)

(1) VERS. 10. — DEDIT EIS HASTAS ET ARMA REGIS DAVID. Hebræus: *Dedit lanceas, vel spicula et clypeos, regis David.* Vel ex aliis: *Lanceas et pharetras.* Armamentarium constituitur Davidem in templo, quod Joiada hæc arma sufficit, Josephus affirmat. (Calmet.)

VERS. 11. — STETERUNT... A PARTE TEMPLI

VERS. 12. — PRODUXITQUE FILIUM REGIS, ET POSUIT SUPER EUM DIADEMA ET TESTIMONIUM (1). Observavit Joiadas illa omnia, quæ lex jubet fieri, dum aliquis rex in suo populo constituitur, de quibus nos pluribus lib. 1 Regum c. 10. Est autem testimonium idem quod lex, seu Deuteronomium, quod lib. 2 Par. c. 24, v. 41, clariùs expressum est: *Dederuntque in manu ejus tenendam legem.*

VERS. 15. — AUDIVIT AUTEM ATHALIA VOCEM POPULI. Non difficile fuit Athalie vocem lætantis populi, clangentis tabæ, et turbæ hæc fiftique discurrentis audire, cum regia domus esset proxima templo, quod tantæ multitudinis clamoribus resonabat. Quare statim advocat ad templum, et cum puerum regium, quæm adhuc esse superstitem non putabat, ab oviã turbã, ut est verisimile, filium esse dicit Ochozæ, quem ipsa occidisset cum aliis fratribus, nisi Josabeth amita et nutricis solertia, ab imminente jam ferro esset ereptus. Ut enim ait Josephus lib. 9, c. 7: *Josabeth regiam ingressa, cum inter cæcorum cadavera latentem nutricis operã anniculum puerum Joas comprehendisset, ablatum furtim domi in suo cubiculo addidit, et solo marito conscio sex annis in templo clamavit.* Quare si vera sunt, quæ tradit Josephus, infans ille cum aliis ad mortem expositus opinione mortis mortem effugit. (2)

DEXTERA USQUE AD PARTEM SINISTRAM. Rex Joas conclavi suo egressus, deductus est ad medium atriî sacerdotum, ubi sese obtulit stipatum militibus, ad dexteram, nempe ad meridiem, et ad sinistram, id est, ad septentrionem. Hos verò milites ipsissimos credo Levitas, qui hebdomadarii ministerium suum absolverant: ut enim supra animadvertimus, qui munus inibat, locati fuerant ad portas, nec deserere locum suum poterant. Portas atriî populi nemo defendit, sed aditus pro consueto more omnibus patuit; munire tantum visum est aditus è palatio in templum, ne reginæ cohors locum sanctum ingrederetur. (Calmet.)

(1) Hæc omnia jure egit Joiada, tum quia avunculus erat pueri Joas cui regnum debebatur, ideoque quasi ejus tutor curare debebat ut illud ab Athalia, quæ invaserat, auferretur, et Joas regi restitueretur, ac vice Joas sui pupilli illud administrare tenebatur; tum quia erat pontifex, ad quem deficiente rege vel principe spectabat cura uti Synagoga, sic et reipublice. Hæque illius erat curare, ut Athalia, hostis Israelis, quæ reipublicam simul et religionem evertebat, à regno amoveretur, et alius princeps sive rex, cui illud jure competeat, crearetur. (Corn. à Lap.)

(2) VERS. 14. — VIDIT REGEM STANTEM SUPER TRIBUNAL. Hebræus: *Stantem super columnam, et tribunal, vel solium.* Id nominis plerumque

VERS. 15. — EDUCITE EAM EXTRA SEPTA TEMPLI, ET QUICUNQUE EAM SECUTUS FUERIT, FERIATUR GLADIO. Venerat Athalia ut reginam decedat, licet subito quodam horrore perens, et festinato gressu, stipata familiari comitatu, et prætorianã cohorte: neque fortassè decerat plurimi in eo conventu, qui, quia ad suas rationes non videbatur importuna dominatio femina, illius partibus libenter adhaerent, qui magnos timebantur excitari motus. His tot incommodis occurrendum ratus magnus sacerdos, præcipit, ut inquit supra Josephus, ut Athalia sola admitteretur in templum, et foras excluderentur prætoriani milites: deinde ne quam ex femina eade domus illa sacra acciperet injuriam, illam priùs extrahi jubet extra septa templi, id est, extra murum illum extrinsecum, seu peribolus, de quo nuper, qui locum profanum à sacro secretat. Quod si quis reginam sequeretur, vel ut illam ab injuria, seu à plagã defenderet, vel ut illius se partibus adjungeret, illum quamprimùm ut occiderent, centurionibus edicit. Extracta igitur fuit ex templo, et juxta regiam domum, quæ non aberat procul, interfecta. Josephus tradit (fortassè ex antiqua memoriã, neque enim id sumere ex Scripturã potui) centuriones à Joiadã accepisse mandatam ut Athalam raperet ad torrentem Cedronis, ut ibi suorum scelerum poenas daret. (1)

VERS. 17. — PEPIGIT ERGO JOIADA FOEDUS INTER DOMINUM ET INTER REGEM, ET INTER POPULUM, UT ESSET POPULUS DOMINI, ET INTER REGEM ET POPULUM. Sicut Moyses ad Dei imperium pactus est foedus inter Deum et populum, Exod. c. 19, quasi arbiter et mediator inter Deum et hominem; sic etiam nunc Joiada, qui cum sacerdos esset summus, causam agebat Dei, cujus erat familiaris minister. Pactum autem inter Deum et regem illud est, ut opinor, de quo Deut. v. 16, ad finem usque capituli, dabatur edito cuidam loco in templo, ubi consistere esse reges solebat. Salomon exerat in templo aneum tribunal, trium cubitorum altitudinis, et quinque latitudinis. Illud hic columna appellatur. (Calmet.)

(1) VERS. 16. — IMPOSUERUNTQUE EI MANUS, ET IMPEGERUNT EAM PER VIAM INTROITUS EQUORUM. Hebræus ad litteram: *Posuerunt ei manus, et tenuit per viam introitus equorum.* Phrasim hanc, *posuerunt ei manus*, exponunt plures, ut sit: *Locus ei factus est.* Steterat illa præ foribus templi, et milites median illam excipientes retinuerunt. Cum tamen cautum fuisset, ne sanguinem ejus funderent in templo, apertis iterum ordinibus, liberam egrediendi viam præbuerunt: vix autem processit ad portam equorum, ibi neci tradita est. (Calmet.)

ubi præserebit regi, quid facere debeat. Illud præcipiè, de quo v. 18: *Postquam autem sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomio legis hujus, in volumine accipiens exemplar à sacerdotibus Leviticæ tribus. Et habebit secum, legetque illud omnibus diebus vitæ suæ, ut discat timere Dominum Deum suum, et custodire verba et cæremonias ejus, etc.* Hæc exigit à rege Dominus, quæ si studiosè servaverit, illi Deus, et ipsius posteris regnum promittit: *Ut longo, inquit, tempore regnet ipse, et filii ejus super Israel.*

Pepigit item fœdus inter Deum et populum, quod nihil aliud fuit quàm iteratio renovatioque fœderis quondam in initio cum populo. De quo Exod. c. 19, v. 5, ubi Deus aliquid promittit, et aliquid etiam exigit à populo: *Si audieritis vocem meam, et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis (mea est enim omnis terra) et vos eritis mihi in regnum sacerdotale, et gens sancta.* Cùmque hæc Domini verba Moyses retulisset ad populum, respondit omnis populus simul: *Cuncta quæ locutus est Dominus faciemus.* De fœdere inter regem et populum nihil habemus in Scripturâ, quod ego meminim. Pactum autem esse inter rempublicam et principem, nemo nescit. Recipit enim in se princeps, regni, legum æquitatisque tutelam, futurum se patriæ, religionisque custodem et vindicem promittit. Populus contra regi observantiam et fidem, tum deinde sumptus et ad regiam majestatem conservandam, et ad illa honestè, et utiliter administranda, quæ ad communes usus et dignitatem pertinent. Tale pactum pepigerunt cum Davide seniores Israel, quando illum præposuerunt regno, lib. 2 Regum c. 5, v. 5: *Venerunt quoque seniores Israel ad regem in Hebron, et percussit cum eis rex David fœdus coram Domino; vide quæ nos ad illum locum.*

VERS. 18. — INGRESSUSQUE EST OMNIS POPULUS TERRÆ TEMPLUM BAAL. Quo tempore regnavit Athalia, quæ, ut Jezebelis filia ex genere Sidonia, faciliè persuasit viro suo Joram ut Sidoniorum deum Baal, et nobili templo, et divinis honoribus prosequeretur. Quod detractis templi Salomonis spoliis, exornavit, ut constat lib. 2 Paral. c. 24, v. 7. Et licet dùm illa duo monstra viverent, subjectus populus mutire non auderet, tamen postquam sublata est Athalia et tota fermè potestas ad Joiadam venit, qui pro Joas adhuc puerulo rem moderabatur Israeliticam, ille idem populus in templum Baali Athaliæ constructum irrumpens,

aras everit, simulacrum comminuit, et sacerdotem nefariæ religioni ab Athaliâ præpositum interemit. Hoc porrò fecit populus, ut pactum præstaret, quo se Deo nuper obligarat. Populus terræ, juxta Hebræorum idioma, plebeiam significat multitudinem; sic sanè Jeremias c. 44: *Reges vestri, et principes vestri, et populus terræ.* Et idem c. 52: *Et septem viros de his, qui videbant faciem regis, etc., et sexaginta viros de populo terræ.*

ET POSUIT SACERDOS CUSTODIAS IN DOMO DOMINI. Eo tempore quo dominata est Athalia, cùm Sidoniam religionem coleret, et ad illam mariti quoque studium allexisset, frigebat Hebræorum religio, et multa jacebant, quæ melioribus seculis egregiè viguerant; quàm impiè templi splendorem obscurârît Athalia, habes lib. 2 Paral. c. 24, v. 7. Inter alia aut sublata erant, aut imminutæ custodiæ, quæ excubias agebant pro templo; illas resituit Joiada, aut quia id ad templi dignitatem pertinebat, aut quia cùm templum Baalis esset tunc violatum, et igoominiosè illius sublata religio, timere potuit meritò sacerdos summus, ne qui agrè tulissent Baali nuper irrogatam injuriam, aliquid auderent in templum Domini, et illius sive ruinâ sive igoominia dolorem suum ex Baalis violatione conceptum solarentur. Cui incommo-
modo ut maturè caveret, custodum excubias in templo disposuit.

VERS. 19. — TULIQUE CENTURIONES, ET CERETHI, ET PHELETHI. Quinam sint Cerethi et Phelethi, explicuimus lib. 2, c. 8. Iliverò fuere viri fortes, et qui apud Latinos dicuntur prætoriani milites, quibus credita est regii aut imperatorii corporis custodia, quibus communis sacerdos regium puerum ex templo in palatium traduxit, ut in regio sederet throno, et suam sibi faventî et gratulantî populo majestatem ostenderet.

ET VENERUNT PER VIAM PORTE SCUTARIORUM. Cùm regia domus multas haberet portas, ut in domibus amplis necesse est, ad aliquam illarum armamentarium erat, in quo quæ servabantur, quæ ante reges de more gestabant, aut prætoriani milites, aut alii, qui dignitatis tantum gratiâ regem præcedebant. Quæ aurea primùm exendit Salomon, deinde Roboam ex ære conflavit. De quibus lib. 5 Reg. c. 14, v. 26, ubi cùm alia multa Roboam dedisse diceretur Sesac regi Ægypti, additur: *Scuta quoque aurea quæ fecerat Salomon, pro quibus fecit rex Roboam scuta ærea, et tradidit ea in manum ducum scutariorum, et eorum qui excu-*

babant ad ostium domûs regis. Cùmque ingrederetur rex in domum Domini, portabant ea, qui præcedendi habebant officium, et postea reportabant ad armamentarium scutariorum. Per portam.

CAPUT XII.

1. Anno septimo Jehu regnavit Joas, et quadraginta annis regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Sebia, de Bersabæe.

2. Fecitque Joas rectum coram Domino cunctis diebus quibus docuit eum Joiada sacerdos;

3. Verumtamen excelsa non abstulit, adhuc enim populus immolabat et adolebat in excelsa incensum.

4. Dixitque Joas ad sacerdotes: Omnem pecuniam sanctorum, quæ illata fuerit in templum Domini à prætereuntibus, quæ offertur pro pretio animæ, et quam sponte et arbitrio cordis sui inferunt in templum Domini,

5. Accipiant illam sacerdotes juxta ordinem suum, et instaurent sarta lecta domus si quid necessarium viderint instauratione.

6. Igitur usque ad vigesimum tertium annum regis Joas, non instaurationem sacerdotum sarta lecta templi.

7. Vocavitque rex Joas Joiadam pontificem et sacerdotes, dicens eis: Quare sarta lecta non instaurationis templi? Nolite ergo amplius accipere pecuniam juxta ordinem vestrum, sed ad instaurationem templi reddite eam.

8. Prohibitique sunt sacerdotes ultra accipere pecuniam à populo, et instauratione sarta lecta domus.

9. Et tulit Joiada pontifex gazophylacium unum, aperuitque foramen desuper, et posuit illud juxta altare ad dexteram ingredientium domum Domini; mittebantque in eo sacerdotes qui custodiebant ostia, omnem pecuniam quæ deferebatur ad templum Domini.

10. Cùmque viderent nimiam pecuniam esse in gazophylacio, ascendebat scriba regis, et pontifex, effundebantque et numerabant pecuniam quæ inveniebatur in domo Domini;

11. Et dabant eam juxta numerum at-

tam ergo, juxta quam erat scutorum illorum armamentarium, deductus est Joas in domum regiam, quam deinceps ut verus dominus habitavit.

CHAPITRE XII.

1. La septième année du règne de Jehu sur Israël, Joas commença de régner, et il régna quarante ans dans Jérusalem. Sa mère s'appela Sébia, et elle était de Bersabée.

2. Il fit ce qui était juste devant le Seigneur tout le temps qu'il fut instruit par le pontife Joiada;

3. Cependant il n'abolit pas les hauts lieux: le peuple y sacrifiait encore et y offrait de l'encens.

4. Alors Joas dit aux prêtres: Tout l'argent consacré qui sera apporté dans le temple du Seigneur par ceux qui passent, ou qui l'offrent à Dieu pour le prix de leur âme, ou qui font d'eux-mêmes au temple des dons volontaires,

5. Que les prêtres, chacun à son rang; prennent cet argent, et qu'ils en fassent les réparations de la maison du Seigneur, lorsqu'ils verront quelque chose qui ait besoin d'être réparé.